
1 
 

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-CHK Hà Nội, ngày       tháng 4 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 

của Cục Hàng không Việt Nam  

 

CỤC TRƯỞNG CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM 

Căn cứ Quyết định số 2606/QĐ- BGTVT ngày 07 tháng 9 năm 2017 của 

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Cục Hàng không Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 1055/QĐ-BGTVT ngày 31 tháng 5 năm 2019 của Bộ 

trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung Quyết định số 2606/QĐ- BGTVT 

ngày 07 tháng 9 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Hàng không Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 2158/QĐ-BGTVT ngày 17 tháng 12 năm 2021 của 

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Chương trình xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2022 của Bộ Giao thông vận tải; 

Căn cứ Quyết định số 236/QĐ-BGTVT ngày 25 tháng 02 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Chương trình xây dựng văn bản quy phạm 

pháp luật triển khai Quyết định số 1977/QĐ-TTg ngày 24 tháng 11 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định 

liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ 

Giao thông vận tải; 

Căn cứ Quyết định số 386/QĐ-BGTVT ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Giao thông vận tải điều chỉnh Chương trình xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2022 của Bộ Giao thông vận tải; 

Căn cứ Quyết định số 589/QĐ-CHK ngày 06 tháng 4 năm 2018 của Cục 

trưởng Cục Hàng không Việt Nam ban hành Quy chế soạn thảo, kiểm tra, xử lý, 

rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật 

trong lĩnh vực hàng không dân dụng; 

Căn cứ Quyết định số 635/QĐ-CHK ngày 31 tháng 3 năm 2022 của Cục 

trưởng Cục Hàng không Việt Nam về việc phân công nhiệm vụ trong Lãnh đạo 

Cục Hàng không Việt Nam; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Pháp chế - Hợp tác quốc tế, 

QUYẾT ĐỊNH: 



2 
 

 Điều 1.  Ban hành kèm theo Quyết định này “Chương trình xây dựng văn 

bản quy phạm pháp luật năm 2022 của Cục Hàng không Việt Nam”. 

 Chi tiết tại Phụ lục đính kèm. 

 Điều 2.  Cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ trong Chương trình xây dựng 

văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ được 

giao, bảo đảm chất lượng, tiến độ văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) theo 

yêu cầu, tuân thủ quy định của Thông tư số 21/2016/TT-BGTVT ngày 25/8/2016, 

Thông tư số 47/2017/TT-BGTVT ngày 07/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giao thông 

vận tải và Quyết định số 589/QĐ-CHK ngày 06/4/2018 của Cục trưởng Cục Hàng 

không Việt Nam. 

 Điều 3. Nhiệm vụ của các cá nhân, cơ quan, đơn vị: 

 1. Phó Cục trưởng phụ trách: 

 Phó Cục trưởng phụ trách là Tổ trưởng Tổ Soạn thảo và chịu trách nhiệm 

trước Cục trưởng về chất lượng, tiến độ soạn thảo VBQPPL; thực hiện các nhiệm 

vụ của Tổ trưởng Tổ Soạn thảo theo quy định tại Quy chế soạn thảo, kiểm tra, xử 

lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và theo dõi thi hành pháp 

luật trong lĩnh vực hàng không dân dụng – ban hành kèm theo Quyết định số 

589/QĐ-CHK ngày 06/4/2018 của Cục trưởng Cục Hàng không Việt Nam. 

 2. Phòng chủ trì soạn thảo văn bản: 

 a) Đối với Đề cương chi tiết: 

 - Xây dựng và báo cáo Cục trưởng duyệt Đề cương chi tiết; 

 - Trước ngày 10 của tháng phải trình Đề cương chi tiết theo thời hạn quy 

định tại Chương trình xây dựng văn bản của Bộ Giao thông vận tải, Phòng chủ trì 

soạn thảo gửi Hồ sơ cho Phòng Pháp chế - Hợp tác quốc tế để thực hiện rà soát 

lần cuối Đề cương chi tiết trước khi Phòng Pháp chế - Hợp tác quốc tế trình Cục 

trưởng ký duyệt. 

 - Sau khi Cục trưởng ký trình Đề cương chi tiết, thực hiện việc phát hành 

theo quy định. 

 b) Đối với Dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL): 

 - Thực hiện các nhiệm vụ của Phòng chủ trì soạn thảo theo quy định tại 

Quy chế soạn thảo, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật và theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực hàng không dân dụng – ban hành 

kèm theo Quyết định số 589/QĐ-CHK ngày 06/4/2018 của Cục trưởng Cục Hàng 

không Việt Nam. 

 - Hoàn thiện hồ sơ Dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và gửi Phòng Pháp 

chế - Hợp tác quốc tế thẩm định theo quy định. 

 - Trước ngày 10 của tháng phải trình Dự thảo VBQPPL theo thời hạn quy 

định tại Chương trình xây dựng VBQPPL của Bộ GTVT, Phòng chủ trì soạn thảo 

gửi đầy đủ hồ sơ cho Phòng Pháp chế - Hợp tác quốc tế để thực hiện rà soát lần 



3 
 

cuối hồ sơ Dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trước khi Phòng Pháp chế - Hợp 

tác quốc tế trình Cục trưởng. 

 - Sau khi Cục trưởng ký trình Dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, thực 

hiện việc phát hành theo quy định. 

 c) Báo cáo Lãnh đạo Cục (qua Phòng Pháp chế - Hợp tác quốc tế) bằng văn 

bản hoặc thư điện tử về tiến độ soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật trước ngày 

20 hàng tháng; 

 d) Trưởng phòng Phòng chủ trì soạn thảo chịu trách nhiệm trước Cục 

trưởng về nội dung, chất lượng và tiến độ soạn thảo văn bản; 

 đ) Ngay sau khi VBQPPL được cấp có thẩm quyền ban hành, Phòng chủ 

trì soạn thảo có trách nhiệm gửi ngay cho Phòng Pháp chế - Hợp tác quốc tế để 

Phòng Pháp chế - Hợp tác quốc tế thực hiện hợp nhất VBQPPL, trình Bộ GTVT 

kiểm tra và ký xác thực (nếu có) theo quy định. 

 3. Phòng Pháp chế – Hợp tác quốc tế: 

 a) Tham gia đóng góp ý kiến đối với Đề cương chi tiết và Dự thảo văn bản 

để đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp; tính hệ thống, thống nhất trong hệ thống quy 

phạm pháp luật, nhất là các quy phạm pháp luật trong lĩnh vực hàng không dân 

dụng. 

 b) Rà soát văn bản trình Đề cương chi tiết và thực hiện thẩm định, rà soát 

lần cuối Hồ sơ trình Dự thảo các VBQPPL do Phòng chủ trì soạn thảo xây dựng 

trước khi trình Cục trưởng ký trình Bộ Giao thông vận tải. 

 c) Thực hiện hợp nhất các văn bản quy phạm pháp luật, trình Bộ Giao thông 

kiểm tra, xác thực văn bản hợp nhất theo quy định. 

 d) Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện Chương trình xây dựng 

văn bản quy phạm pháp luật của Cục Hàng không Việt Nam. Hàng tháng báo cáo 

Cục trưởng về kết quả thực hiện Chương trình của Cục. 

 Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Điều 5. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra Cục Hàng không Việt Nam, 

Trưởng phòng Pháp chế - Hợp tác quốc tế và Trưởng phòng các phòng thuộc Cục 

chịu trách nhiệm thực hiện Quyết định này./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Các PCT (để thực hiện); 

- Các phòng: PCHTQT; TC; ANHK; 

TCCB; KHCN&MT; TCATB (để thực hiện); 

- Lưu: VT, PCHTQT. 

CỤC TRƯỞNG  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đinh Việt Thắng 



4 
 

Phụ lục 

 CHƯƠNG TRÌNH XÂY DỰNG VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT NĂM 2022 

CỦA CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM 

(Ban hành kèm theo Quyết định  số          /QĐ-CHK của Cục HKVN ngày      /02/2022) 

 

STT Tên văn bản 

Cơ quan 

soạn thảo 

và trình 

Cơ quan 

phối hợp 

Đề cương chi tiết Dự thảo 

Lãnh đạo Cục 

 phụ trách 
Ghi chú 

Thời gian 

CQST 

trình 

Lãnh đạo 

Cục phụ 

trách 

Thời gian 

CQST 

trình 

Bộ GTVT 

Thời gian 

CQST trình 

Lãnh đạo Cục 

phụ trách 

Thời gian 

CQST 

trình 

Bộ GTVT 

CÁC VĂN BẢN TRÌNH CHÍNH PHỦ, THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ BAN HÀNH 

1.  

Nghị định sửa đổi, bổ sung 

một số điều của các Nghị 

định quy định liên quan đến 

hoạt động kinh doanh trong 

lĩnh vực hàng không dân 

dụng 

(sửa đổi, bổ sung các Nghị 

định:  

Nghị định số 68/2015/NĐ-

CP, Nghị định số 

92/2016/NĐ-CP, Nghị định 

số 07/2019/NĐ-CP, Nghị 

định số 89/2019/NĐ-CP, 

Nghị định số 05/2021/NĐ-

CP) 

Phòng 

Pháp chế - 

Hợp tác quốc 

tế 

Tất cả các 

phòng thuộc 

Cục, TTHK 

- 

Tháng 3/2022 

(Đã trình) 

 

Đinh Việt Sơn 

Dự kiến 

Tháng 

6/2022 Bộ 

GTVT trình 

Chính phủ 



5 
 

THÔNG TƯ TRÌNH BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI BAN HÀNH 

2.  

Thông tư quy định khung giá 

nhượng quyền khai thác dịch 

vụ hàng không 

Phòng 

Tài chính 

Tất cả các 

phòng thuộc 

Cục, TTHK; 

các Cảng vụ 

hàng không 

Tháng 12/2021 

(Đã trình) 

 

 

Tháng 01/2022 

(Đã trình) 

 

 

Phạm Văn Hảo 

Thời gian Vụ 

chủ trì trình 

Bộ trưởng: 

tháng 6/2022 

3.  

Thông tư quy định chi tiết về 

công tác bảo đảm chuyến bay 

chuyên cơ, chuyên khoang 

Phòng 

Tiêu chuẩn  

an toàn bay 

Tất cả các 

phòng thuộc 

Cục, TTHK; 

các Cảng vụ 

hàng không 

- 

Tháng 12/2021 

(Đã trình) 

 

Hồ Minh Tấn 

Thời gian Vụ 

chủ trì trình 

Bộ trưởng: 

tháng 8/2022 

4.  

Thông tư quy định về đào 

tạo, bồi dưỡng, huấn luyện 

an ninh hàng không 

(thay thế Thông tư số 

43/2017/TT-BGTVT ngày 

16/11/2017) 

Phòng 

An ninh hàng 

không 

Tất cả các 

phòng thuộc 

Cục, TTHK; 

các Cảng vụ 

hàng không 

Tháng 3/2022 

(Đã trình) 

Trước 

15/7/2022 

Trước 

23/7/2022 
Đinh Việt Sơn 

Thời gian Vụ 

chủ trì trình 

Bộ trưởng: 

tháng 

11/2022 

5.  

Thông tư quy định về bảo vệ 

môi trường trong hoạt động 

hàng không dân dụng 

(thay thế Thông tư số 

53/2012/TT-BGTVT ngày 

25/12/2012) 

Phòng  

Khoa học, 

công nghệ và 

môi trường 

Tất cả các 

phòng thuộc 

Cục, TTHK; 

các Cảng vụ 

hàng không 

Trước 

15/4/2022 

Trước 

23/4/2022 

Trước 

15/7/2022 

Trước 

23/7/2022 
Đinh Việt Sơn 

Thời gian Vụ 

chủ trì trình 

Bộ trưởng: 

tháng 

12/2022 

6.  

Thông tư sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Bộ Quy chế 

an toàn hàng không dân dụng 

lĩnh vực tàu bay và khai thác 

tàu bay 

Phòng 

Tiêu chuẩn  

an toàn bay 

Tất cả các 

phòng thuộc 

Cục, TTHK 

- 
Trước 

08/4/2022 

Trước 

13/4/2022 
Hồ Minh Tấn 

Thời gian Vụ 

chủ trì trình 

Bộ trưởng: 

trước 

15/6/2022 



6 
 

7.  

Thông tư sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Thông tư số 

36/2015/TT-BGTVT ngày 

24/7/2015 của Bộ trưởng Bộ 

GTVT về quản lý giá dịch vụ 

vận chuyển hàng không nội 

địa và giá dịch vụ chuyên 

ngành hàng không 

Phòng 

Tài chính 

Tất cả các 

phòng thuộc 

Cục, TTHK 

- 
Tháng 3/2022 

(Đã trình) 
Phạm Văn Hảo 

Thời gian Vụ 

chủ trì trình 

Bộ trưởng: 

tháng 5/2022 

8.  

Thông tư sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Thông tư số 

11/2020/TT-BGTVT ngày 

21/5/2020 của Bộ trưởng Bộ 

GTVT quy định mã số, tiêu 

chuẩn, chức danh nghề 

nghiệp và xếp lương viên 

chức chuyên ngành cảng vụ 

hàng không 

Phòng 

Tổ chức cán 

bộ 

Tất cả các 

phòng thuộc 

Cục, TTHK; 

các Cảng vụ 

hàng không 

- 
Trước 

15/4/2022 

Trước 

23/4/2022 
Phạm Văn Hảo 

Thời gian Vụ 

chủ trì trình 

Bộ trưởng: 

tháng 8/2022 

 

 


		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-04-01T16:36:11+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Lưu Văn Đoan<lvdoan@caa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-04-01T16:59:54+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Đinh Việt Thắng<thangdv@caa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-04-04T08:51:14+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Cục Hàng không Việt Nam<caav@caa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-04-04T08:51:19+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Cục Hàng không Việt Nam<caav@caa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-04-04T08:51:25+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Cục Hàng không Việt Nam<caav@caa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




